
 
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
 

Napoli,  
Prot. n. 2023/………/DRCAM 

Oggetto:Servizio di verifica della vulnerabilità sismica, rilievo e caratterizzazione 
delle prestazioni termo-igrometriche, rilievo geometrico, architettonico, 
strutturale, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità bim,  
relativo all’intervento di restauro e risanamento conservativo dell’edificio 
“C” del compendio demaniale denominato NAB0498 “Complesso Trinità 
delle Monache – ex Caserma Muricchio”, ubicato in Napoli al Vico Trinità 
delle monache, da destinare a sede di pubbliche amministrazioni centrali. 

 Pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 25 del 01/03/2023. 

 Determina a contrarre e di aggiudicazione 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
Premesso che: 
con atto prot. n. 16932 del 25.10.2022 l’arch. Ciro LIGUORI è stato nominato, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, Responsabile Unico del Procedimento (di 
seguito RUP) con il compito di gestire le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento dell’intervento in oggetto; 

ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016, gli avvisi e i bandi di cui agli art. 
70, 71 e 98, “contenenti le informazioni indicate nell'allegato XIV, nel formato di modelli di 
formulari, compresi i modelli di formulari per le rettifiche, sono redatti e trasmessi all'Ufficio 
delle pubblicazioni dell'Unione europea per via elettronica e pubblicati conformemente 
all'allegato V. …”, e “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa 
con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice, 
sono definiti gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza della data 
di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, anche con l'utilizzo della 
stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata….”; 

all’art. 2 comma 6 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti è previsto che 
“Fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al 
comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati con i medesimi termini di cui al 
comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 
contratti”; 

ai sensi dell’art. 31, comma 3, del Codice, “Il Rup, ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti” e che, quindi, la nomina del RUP 
afferisce a tutti gli atti connessi e susseguenti, compresa la procedura di affidamento del 
servizio di pubblicità; 

sulla base di quanto sopra premesso, risulta necessario procedere alla 
pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.; 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0002899.24-02-2023.U



  18.04.2014 

2 
 

la previsione normativa dell’obbligo di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
determina, nei soli casi e per i soli atti per i quali tale obbligo è sancito dalla legge, un 
diritto esclusivo a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, che svolge, in 
particolare, le funzioni attinenti alla stampa e alla gestione della Gazzetta Ufficiale e della 
Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica e alla diffusione immediata in 
tutto il territorio nazionale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (v. parere 
ANAC 2015 su competenza dell’Istituto Poligrafico); 

per tutto quanto sopra premesso, risulta necessario affidare all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. il servizio di pubblicazione del bando in oggetto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

la pubblicazione prevista dal D.lgs. n. 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – GURI avviene attraverso la modalità operativa messa a disposizione 
dall’Istituto, che prevede l’invio del bando per via telematica on-line attraverso un’apposita 
piattaforma informatica; 

il servizio di pubblicazione del bando on line nella Gazzetta Ufficiale reso dall’Istituto 
è gratuito, che le somme dovute costituiscono il corrispettivo del mero acquisto spazi 
(secondo il numero di caratteri) nella medesima Gazzetta Ufficiale e che il costo per 
l’acquisto dei suddetti spazi è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Istituto; 

 
Considerato che 
per il servizio di pubblicità in esame è stato stimato un costo pari ad € 782,28 IVA 

inclusa, giusta bozza dell’inserzione telematica avente codice identificativo 2300007973, 
agli atti dell’ufficio; 

per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità denominato “Riaddebito 
a terzi”, posto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 2 del Decreto attuativo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.16, “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli 
avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 
il termine di sessanta giorni dall’aggiudicatario”; 
 

Tanto premesso, considerato, 

VISTO 

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, come 
modificato dall'art. 1, comma 20, lett. f), della Legge n. 55/2019, il quale prevede che, nella 
procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

il D.L. 18.04.2019, n.32 “Disposizioni Urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici - c.d. Decreto Sblocca Cantieri” convertito con modificazioni in Legge n. 
55 del 14.06.2019; 

l’art. 1, comma 495 lett. a) e b) della Legge n. 208/2015 che prevede anche per gli Enti 
Pubblici Economici e, quindi, anche per l’Agenzia del Demanio, l’obbligo di approvvigionamento 
tramite adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA per gli acquisti sotto soglia; 



  18.04.2014 

3 
 

che non risulta attivata, per detta fornitura, alcuna Convenzione Quadro (art.1, comma 510, 
legge n.208/15); 

lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato e integrato con delibera del Comitato 
di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 
17.12.2021; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 
12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
in data 7 dicembre 2021; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 deliberato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 22.04.2021; 

la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, recante, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, l’articolazione delle 
competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22401/DIR, di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

le Linee Guida A.N.A.C. n.1 e n.4; 
POSTO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 11.09.2020 n. 120, non è stata 

richiesta la cauzione provvisoria ex art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale, che 

disciplinano, attraverso Macroprocessi, le attività afferenti alla procedura da espletare secondo la 

normativa ed i regolamenti interni, nonché il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di 

partecipazione; 

VISTO CHE in base all’art. 216, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, fino all’entrata in 

vigore del sistema di qualificazione previsto dall’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

CHE l’Agenzia è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 
VISTI gli atti predisposti per l’avvio della procedura selettiva; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 25 del 
01/03/2023 del costo stimato di € 782,28 IVA inclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A.; 

DI DARE ATTO che per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di contabilità 
denominato “Riaddebito a terzi”; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia e sul sito del MIIT; 

DI SOTTOSCRIVERE digitalmente il “Modulo richiesta di pubblicazione inserzione” 
che verrà inviato alla Scrivente Direzione Regionale dall’Istituto Poligrafico unitamente ai 
dati necessari per la liquidazione del quantum dovuto. 

  
Il Direttore Regionale 

Mario Parlagreco 
 PARLAGRECO MARIO

2023.02.24 16:06:25

CN=PARLAGRECO MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


